
 

Página 1 de 7 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

  SÚMULA Nº 083/2022  

 

 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 22 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 30ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 21 de novembro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

 

DECRETO Nº 17.429 – Nomeia Marcelo de Miranda Rodrigues, membro titular, para compor, o 

Conselho Municipal de Políticas Públicas para Drogas e Álcool – COMUDA, no 

Município de Volta Redonda, em substituição. 

 

DECRETO Nº 17.452 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 3.855.800,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.453 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 20.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.454 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 300.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.456 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 12.000,00, em 

conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.457 – Suspende os efeitos da Lei Municipal nº 5.436, até manifestação do Tribunal 

de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – TJ/RJ. 

 

DECRETO Nº 17.458 – Nomeia membros para comporem a Comissão de Avaliação Imobiliária – 

CAI, conforme Lei Municipal nº 2.395/89 e 5.430/17. 

 

DECRETO Nº 17.459 – Abre Crédito Adicional Extraordinário, no valor de R$ 4.328.237,02. 

 

DECRETO Nº 17.460 – Exonera Comandante e Subcomandante da Guarda Municipal, desta 

Municipalidade, a contar de 09/11/2022. 

 

DECRETO Nº 17.461 – Nomeia Silvano Teixeira de Paula,  Comandante da Guarda Municipal, desta 

Municipalidade, a partir de 10/11/22. 

 

DECRETO Nº 17.463 – Nomeia Antonio José Almico,  para ocupar o cargo de Subcomandante da 

Guarda Municipal, desta Municipalidade, a partir de 10/11/22. 

 

OFÍCIO Nº 733/22 – Responde ao Requerimento nº 216/22, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual requereu sobre a aplicação da Lei Municipal nº 5.968.  



 

Página 2 de 7 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

OFÍCIO Nº 738/22 – Responde ao Requerimento nº 213/22, de autoria do Vereador Welderson 

Sidney da Silva Teixeira, no qual solicitou informações a respeito da concessão de 

alvará da casa noturna Cyrela Ginkeria, localizada no Bairro São João.  

 

OFÍCIO Nº 739/22 – Responde ao Requerimento nº 211/22, de autoria do Vereador Hálison Silva 

Vitorino, o qual solicitou informações a respeito da previsão para a execução das obras 

de manutenção do Colégio Municipal Alzira Vargas do Amaral Peixoto, no Bairro 

Retiro. 

 

OFÍCIO Nº 740/22 – Responde ao Requerimento nº 220/22, de autoria do Vereador Ednilson 

Azevedo da Silva, no qual solicitou informações por parte da Secretaria Municipal de 

Saúde a respeito da cirurgia de catarata congênita. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº  036/22 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Responde ao Requerimento nº 232/22, 

de autoria do Vereador Fábio da Silva de Carvalho, no qual solicitou a possibilidade de 

se implantar uma unidade lotérica no Bairro Três Poços. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA  MENSAGEM Nº 054/22 – Cria a Remuneração Adicional 

de Salário – RAS  para os Guardas Municipais e Vigias Municipais lotados na Guarda 

Municipal de Volta Redonda – GMVR. 

                        Autor: Prefeito Municipal Antônio Francisco Neto 

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 143/22 - Dispõe sobre as tabelas de valores e vencimentos definidas na 

Resolução nº 5.430 de 26 de outubro de 2022 e dá outras providências. 

                       Autoria: Mesa Diretora 
 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO – Artigo 147 V do R.I. 

 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 092/22 - Revisa integralmente e 

atualiza o Regimento Interno da Câmara Municipal de Volta Redonda/RJ.  

Autoria: Mesa Diretora 

 

  



 

Página 3 de 7 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação, 

 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

   

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 113/22 – .Dispõe sobre a criação do Cartão de Vacina 

Digital e dá outras providências. 

                       (Projeto de autoria do Vereador Walmir Vitor de Souza) 

                     PRAZO FINAL: 02/12/2022 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 137/22 – Concede a gratuidade de transporte público 

nos dias de realização de votação de Pleitos Eleitorais Obrigatórios. 

                       (Projeto de autoria do Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida) 

                     PRAZO FINAL: 02/12/2022 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 105/22  - Altera as alíneas ‘g’ e ‘i’ do artigo 5º da Lei nº 

1.459 de 9 de dezembro de 1977 que institui o Serviço Público de Transporte Individual 

por Táxi no Município de Volta Redonda, e alterações posteriores, alterando para 12 

(doze) anos a vida útil dos veículos utilizados para esse serviço. 

                       (Projeto de autoria do Vereador José Humberto Albertassi Júnior) 

                     PRAZO FINAL: 06/12/2022 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 108/22 - Institui a Política Municipal de Educação 

Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva e o atendimento especializado aos 

estudantes identificados com altas habilidades/superdotações do Município de Volta 

Redonda. 

                       (Projeto de autoria do Vereador Walmir Vitor de Souza) 

                     PRAZO FINAL: 06/12/2022 

  

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

] 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MARIA FERREIRA 

 

Nº 255/22  –  Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre inscrições na 

dívida ativa. 

 

 

VEREADOR WELDERSON SIDNEY DA SILVA TEIXEIRA 

 

Nº 256/22  – Requer o envio de ofício ao DETRO/RJ, solicitando realização de vistoria técnica e 

posterior drenagem em pontos onde existam minas d’água em vias da Rodovia do 

Contorno em Volta Redonda. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 7 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 2007/22  –  Indica reparo em um vazamento de água localizado na rua México, entre os números 

98 e 102, e Rua Canadá nº 93, no Bairro Vila Americana. 

Nº 2008/22  – Indica manutenção (reforma e pintura) do piso e cobertura de toda extensão da passarela 

que liga os Bairros Jardim Amália II e Vila Americana. 

Nº 2009/22  – Indica troca de lâmpadas queimadas em toda extensão da Rua Capitão João Mauricio de 

Medeiros, no Bairro Vila Americana. 

Nº 2010/22 – Indica operação tapa buracos na Rua Cruzeiro do Sul nº 46 e Rua Estados Unidos nº 81, 

no Bairro Vila Americana. 

Nº 2061/22  – Indica troca de lâmpada queimada na Rua Honduras, próximo ao número 51, no Bairro 

Vila Americana. 

 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 2006/22 – Indica reforma da quadra poliesportiva na Rua Vista Alegre, no Morro da Caviana, no 

Bairro santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1871/22 – Indica tapa buraco no Bairro Retiro. 

Nº 1890/22 – Indica obra de drenagem no Bairro retiro. 

Nº 1917/22 – Indica recapeamento asfáltico no Bairro Retiro. 

Nº 1918/22 – Indica revitalização de calçadas no Bairro Retiro. 

Nº 1933/22 - Indica instalação de cobertura de ponto de ônibus do Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1883/22 - Indica revitalização da Praça Minerlândia ao lado da Rua Poços de Caldas com a Rua 

Andrelândia, no Bairro Minerlândia. 

Nº 1884/22 – Indica a instalação de placas de sinalização com nome das Ruas A, B, C, D, E, F e G, no 

Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1885/22 – Indica colocação de grama sintética no Campo Society entre as Ruas Poços de Caldas e 

a Andrelândia, no Bairro Minerlândia. 

Nº 1886/22 – Indica a manutenção de 4 lâmpadas, na quadra poliesportiva irmão Rodrigues de Assis 

na Rua São João Del Rei esquina com a Rua Caxambú, Bairro Minerlândia. 

Nº 1887/22 - Indica a capina em todo Bairro Jardim Primavera. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JÚNIOR 

 

Nº 1858/22 – Indica o reforço na segurança na Capela Municipal de Volta Redonda. 

Nº 1859/22 – Indica troca de lâmpada na Rua D nº 85 no Jardim Guarda Mor no Bairro Água Limpa. 

Nº 1934/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Romeu da Costa Vieira, 97, Jardim Belvedere. 



 

Página 5 de 7 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JÚNIOR – Continuação. 

 

 

Nº 1935/22 – Indica o recapeamento asfáltico na rua Periquito no Roma. 

Nº 1936/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 23 de maio nº 481, no Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1263/22 - Indica troca de lâmpada apagada Rua Assembleia de Deus nº300, Bairro Padre Josimo 

Nº 1264/22 - Indica troca de lâmpada apagada Rua Itaboraí nº 118, Bairro Siderlândia 

Nº 1265/22 - Indica troca de lâmpada apagada no escadão da Felicidade localizado na Rua Cecília 

Meireles nº 273, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1307/22 - Indica troca de lâmpada apagada na praça Belmiro Corrêa de Oliveira, localizada na 

Avenida Santa Rosa, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 1329/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Corumbá nº73, Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1919/22 – Indica o reparo da iluminação em poste na Rua 653 em frente ao nº 45 do Bairro 

Siderópolis. 

Nº 1920/22 – Indica o reparo da iluminação em poste na Rua 653 em frente ao nº 82 do Bairro 

Siderópolis. 

Nº 1921/22 – Indica o corte de árvore na Rua 60, em frente ao nº 13, no Bairro Siderópolis. 

Nº 1922/22 – Indica o corte de árvore na Rua 60, na beira do rio no Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 1965/22 – Indica a destinação de profissionais de educação para a Escola Municipal Walmir de 

Freitas Monteiro. 

Nº 2015/22 – Indica a manutenção e implantação de projetos de esportes nas academias ao ar livre das 

praças dos Bairros Sessenta e Volta Grande. 

Nº 2028/22 – Indica a realização de recapeamento asfáltico e reforma de calçada na rua Felipe dos 

Santos, no Bairro Água Limpa. 

Nº 2029/22 – Indica a reforma de calçada entre  a Ponte Possidônia Benedita de Lemos e a Rua 

Bartolomeu Bueno da Ribeira, no Bairro Parque das Ilhas. 

 

. 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 947/22 - Solicitação de capina e limpeza no escadão da Rua F1 no Bairro Candelária.  

Nº 948/22 - Solicitação de troca de lâmpadas no escadão da Rua F1 no Bairro Candelária.. 

Nº 1016/22 - Solicitação de reparo de buraco na Servidão Beija Flor nº 31 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1017/22 - Solicitação de capina e limpeza na Escola Municipal Professor Wladir de Souza Telles 

no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 1018/22 - Solicitação de capina e limpeza na Avenida Nossa Senhora do Amparo nº 6253 no Bairro 

Santa Rita do Zarur. 

 



 

Página 6 de 7 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1994/22 – Indica pintura em amarelo (entrada de garagem) na Rua Aurora Bezerra, 399 no Bairro 

Ponte Alta. 

Nº 1995/22 – Indica troca de lâmpada na quadra da Vila Harmonia no Jardim das Américas,  Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 1996/22 – Indica muro de contenção de encosta na Rua Universitário Alfeu Serra nº 61 no Jardim 

das Américas,  Bairro Santo Agostinho.  

Nº 1997/22  - Indica o conserto da  calçada na Rua Algenívea Lobo de Freitas no Bairro Voldac. 

Nº 1998/22 - Indica troca de lâmpada na Alameda Novo Horizonte, Servidão 1 casas 20, 21, e 22 no 

Bairro Santo Agostinho. 

. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2043/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o Bairro Santa Cruz II. 

Nº 2044/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o Bairro Santa Cruz. 

Nº 2045/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2046/22 -  Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo o Núcleo Passa Quatro, Bairro 

Santa Rita do Zarur  

Nº 2047/22  - Indica capina, limpeza e retirada de entulho da Avenida Nossa Senhora do Amparo até a 

Divisa com Barra Mansa. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1954/22 – Indica manutenção da Praça Flávia Assis de Aguiar, no Bairro São Geraldo. 

Nº 1955/22 – Indica retirada de entulho na Rua General Nelson de Mello, em frente ao número 311, 

no Bairro São Geraldo. 

Nº 1956/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 330, em frente ao número 201, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 1957/22 – Indica limpeza e roçada no Bairro Coqueiros. 

Nº 1958/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 330, em frente ao número 127, no Bairro Monte Castelo. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1793/22 – Indica a notificação do Poder Público ao proprietário de lote no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1794/22 – Indica a vistoria e manutenção de tubulação exposta na calçada deixada pelo SAAE no 

Bairro São Luiz. 

Nº 1795/22 – Indica a operação  dos serviços de tapa buraco no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1796/22 – Indica a operação dos serviços de tapa buraco no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1797/22 – Indica contratação de médico pediatra, na UBS – Unidade Básica de Saúde José 

Henrique Sobrinho, Dom Bosco. 

 

 

 

 

 

 



 

Página 7 de 7 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

 ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

      

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº  047/22 – Estima a Receita e fixa a 

Despesa do Município de Volta Redonda para o exercício financeiro de 2023. 

Autor: Prefeito Municipal Antônio Francisco Neto 

 

   

 

                                   D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 22 de novembro de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


